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Ressource orienterede historier om børn med 
DAMP 
Af børne- og ungdomspsykiater Søren Hertz, PsykCentrum i Hillerød. 

Der har igennem en årrække været fokus blandt professionelle og blandt forældre på de specifikke 
vanskeligheder, som børn med DAMP har. Der er blevet skrevet bøger og artikler – og mange har 
været på kursus i håndteringen af børn med DAMP. Der er på amtsplan og i kommunalt regi blevet 
oprettet DAMP-klasser – og de urolige børn er forsøgt hjulpet bl.a. i disse særlige tilbud med særligt 
uddannet personale. 

Dilemmaet i relation til dette fokus på de specifikke vanskeligheder, som børn med DAMP har, er, at vi 
risikerer at marginalisere børnenes ressourcer, deres kraft til at klare sig på trods af vanskeligheder. 
Kernen i denne artikel vil derfor være følgende :  

De børn og unge, der har problemer med opmærksomhed og/ eller motorik og/ eller perception har 
også så meget andet, er også så meget andet, vil også så meget andet. DAMP er således en meget 
reduceret/ reducerende beskrivelse af de børn, som kan så meget andet. Desværre bliver denne 
reducere(n)de beskrivelse af disse børn nogle gange så dominerende, at man i disse tilfælde ikke kan se 
børnene for bare DAMP. Jeg er således optaget af at forstå og dermed behandle disse børn og unge som 
hele mennesker. Det følgende vil således ligge i forlængelse af artiklen med den polemi-ske titel : 
”Snakke om problemer er noget, som de voksne har fundet på”, som jeg for et par år siden skrev til 
Vera – et tidsskrift for pædagoger (Hertz 1999). 

Jeg er bevidst om, at der findes mange niveauer i forståelsen og beskrivelsen af dette felt. Jeg vil i det 
følgende forholde mig til spørgsmålet om børns identitetsoplevelse, deres oplevelse af sig selv som 
mere eller mindre kompetente, vel vidende at denne identitet selvfølgelig samskabes i mødet med 
andre, ikke mindst os som professionel-le. Jeg er optaget af dette spørgsmål om identitet og 
kompetence ud fra en erkendelse af, at oplevelsen af kompetence har afgørende betydning for, hvordan 
den enkelte forvalter sine evner, sine muligheder i livet. 

Spørgsmålet om identitet 

”Vi er de historier, vi fortæller om os selv” - det er én måde at beskrive spørgsmålet om identitet på 
(Epston et al 1992). Det er - ifølge denne måde at forstå identitet på – afgørende, hvilke historier, vi 
fortæller om os selv til os selv. Gode historier bliver selvbekræftigende, dårlige historier skaber 
mistillid til egen formåen. Afgørende for identitetsopbygningen bliver derfor også, hvilke historier 
andre mennesker igen og igen fortæller om én. Selvtillid hos den enkelte opstår, når de historier, som 
fortælles, bliver positivt ladet. Når anerkendelsen er tydelig. Det er uhyre svært at forandre sig i et 
negativt felt. Børn har brug for at føle sig socialt accepteret (socialt kompetente) og herunder at opleve, 
at de er i stand til at suge ny viden til sig (læringsmæssigt kompetente). Og så har især de børn, der på 
den ene eller anden måde har det særligt vanskeligt, brug for, at blive set på som hele mennesker – og 
ikke kun som f.eks. DAMP-børn.  
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Temaet om kompetence handler således grundlæggende om opbygning af selvtillid, opbygning af troen 
på, at det er muligt at finde løsninger, at finde en vej videre i sit eget liv. Eller sagt med andre ord : at 
blive forandringsagent i sit eget liv frem for offer for negative selvopfyldende profetier.  

En del børn med DAMP lever med en slags dobbelt-identitet. På den ene side ønsker de at give indtryk 
af at være seje, ikke til at skyde igennem, på den anden side viser de stor usikkerhed og utryghed ved at 
forsøge at leve op til de krav og forventninger, som omgivelserne stiller. Denne dobbelt-identitet 
medfører, at de underspiller deres faktiske formåen, deres evner. De kan mere, end de viser. Denne 
dobbelt-identitet forvirrer ofte børnenes omgivelser, hvilket børnene hurtigt fornemmer. Usikkerhed 
opstår hos børnene og dem, der er omkring – og en bekymrings-spiral kan dermed let vokse sig stor. 
 
En moder til en 8 årig dreng, som jeg havde set en enkelt gang sammen med hans familie, ringede en 
måned efter for at fortælle mig, at drengen med glad stemme efter samtalen havde sagt : ”nu forstår jeg 
meget bedre, hvad jeg selv kan gøre”.  

I familier, hvor bekymringen for barnet fylder meget, kommer alt det, der bekymrer, til at fylde meget. 
Fokus bliver på alt det, der giver ophav til omsorg, formaninger og rynkede bryn. Barnets egne 
konstruktive bidrag til det fælles liv, deres ønsker om at bidrage til de gode oplevelser bliver derfor 
ofte meget utydelige.  

Min oplevelse er, at børn og unge har brug for at opleve, at bekymringen ikke fylder - og de i kraft af 
dette kan være med til – positivt - at bidrage til familiens liv, bidrage til at skabe nye mønstre såvel i 
som udenfor familien (Hertz og Nielsen 1999).  

Problemet er problemet 

Teolog Peter Kemp formulerer det meget præcist og rammende : Som man betragter mennesket, 
behandler man det. Den australske terapeut Michael White udtrykker det på en anderledes måde : 
Barnet er ikke problemet, problemet er problemet (White 1990). Dette ikke-kritiske, ikke-bebrejdende 
syn åbner for anderledes samtaler med og om børnene – til brug for opbygning af mere fyldige 
kompetenceopbyggende historier om og med barnet. 

En rasende 13 årig dreng udbrød under et møde med forældre, skole og sagsbehand-ler : ”Jeg er så træt 
af, at alle snakker om hjerneskade. Jeg kommer til at føle mig som en grøntsag”. 

Forskningen i modstandskraft, resilience-forskningen, bekræfter ovenstående tema om det centrale i 
begrebet anerkendelse (Rutter1995). En anden resilience-forsker Antonovsky har samlet sin forskning i 
begrebet ”Sense of Coherence” (Antonovsky 1996). Han benævner 3 afgørende delelementer for 
opbygning af modstandskraft. Evnen til at forstå den situation, som man er en del af 
(comprehensability), evnen til at deltage i løsningen af ens vanskeligheder (manageability) og – som 
det tredje - evnen til at forstå meningen med det, der sker og er sket (meaningfullness). Dette er ifølge 
min erfaring vigtige begreber at have med sig i dialogerne med børn og deres forældre. 

Resilience-forskere hæfter sig også ved spørgsmålene om tryghed og sikkerhed, det at føle sig på sikker 
grund i relation til de vigtige voksne omkring én (Rutter 1995, Gjærum 1998). Når jeg specifikt nævner 
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dette, skyldes det – som det senere vil fremgå – min opmærksomhed på, at mange børn med DAMP er i 
en marginaliseret position, hvor usikkerheden om fremtiden har en negativ selvforstærkende betydning.  

Det, man har fokus på, er tilbøjeligt til at vokse, mens det, som der ikke fokuseres så meget på, fylder 
mindre eller forsvinder helt. Selvtilliden risikerer at forsvinde i den megen fokus på alt det, som barnet 
med DAMP ikke mestrer. Samtidig er det oplagt vigtigt at hjælpe børnene til at få succes indenfor 
nogle af de områder, der volder dem særligt besvær – og at anerkende børnene, når de overvinder noget 
af det, som de ikke troede muligt. Disse sejre kan med fordel komme endnu mere ud i lyset ved at bede 
børnene uddybe, hvad der fik dem til at lykkes med dette eller hint. 

Jeg beder ofte børn om at fortælle en episode, en historie om dem selv, som de er særligt stolte af. Jeg 
beder dem uddybe denne historie – og særligt fokusere på, hvad det siger om dem, at de har været i 
stand til at gøre dette, som de er særligt stolte af. Jeg bliver ved dette tema, således at jeg får børnene ( 
og deres forældre) til at for-stærke indtrykket af en barn, der gør ting, som der er god grund til at være 
stolt af. Jeg spørger til børnenes drømme, beder dem forestille sig et liv, hvor de aktuelle 
vanskeligheder ikke fylder, som de gør aktuelt – og beder dem forestille sig, hvilke initiativer de tog 
som de første, som hen af vejen ville bidrage til at gøre fremtids drømmen virkelig. Børnene skal ofte 
hjælpes på vej til at huske de gode stunde, de stolte øjeblikke – og det samme gælder ofte også 
forældrene, som er vant til at snakke med eksperter om alle vanskelighederne (Cooperrider 1996). 

Det siges, at nogle børn med DAMP føler diagnosen som en lettelse, en forklaring, selvom den i 
virkeligheden ”bare” er en beskrivelse af nogle af de vanskeligheder, som barnet lever med – og længe 
har forsøgt at håndtere. Andre børn med DAMP er negativt stemt – som drengen i eksemplet ovenfor – 
og bliver vrede over eller kede af den problemfokusering, som let kommer til at fylde så meget i den 
daglige omgang med begrebet. Når det gælder forældrene er min erfaringer, at de ofte befinder sig i et 
dilemma, når det drejer sig om diagnosen DAMP. Min oplevelse er, at diagnosen oftest medfører 
lettelse/ fritagelse af skyld hos forældrene. Samtidig opstår dog ofte en resignation, der bygger på 
oplevelsen af, at deres barn nu er beskrevet som én, der lider af et mangeårigt handicap.  

Børn med DAMP beskrives også ofte som børn, der udover deres DAMP kan have forskellige former 
for overbygninger. Angst, depression og destruktivitet beskrives oftest. Som det fremgår af 
ovenstående forstår jeg det, som nogle kalder overbygning til DAMP, som elementer i den negative 
selvopfyldende spiral. At kalde disse følel-ser for overbygninger gør, at vi risikerer at adskille 
begreberne – og dermed glemme, at det centrale er at hjælpe børnene med at øge deres formåen og 
igennem dette lægge mere og mere afstand til angsten, det depressive og det destruktive.  

Drengen, der kæmpede imod at komme til at føle sig som en grøntsag, kom senere med forældrene. Jeg 
spurgte ham, hvordan det gik, efter at han var kommet tilbage til sin gamle klasse efter en periode i en 
specialforanstaltning. Han svarede : Jeg ta´r tingene, som de kommer. Et vældigt spændende svar fra en 
dreng, der på mange måder tidligere ikke havde formået dette, men tværtimod havde reageret 
voldsomt, når tingene ikke lykkedes for ham. Jeg bad drengen uddybe dette – og forældrene om at 
reflektere over, hvad det sagde om drengen, at han var blevet i stand til at gøre det. En stor del af den 
følgende time blev brugt for sammen at drøfte hvilke ressourcer drengen og hans familie havde, som 
gjorde det muligt for ham at ”ta´ tingene som de kommer”. Vi supplerede det med en snak om, hvilke 
muligheder det at ”tage tingene som de kommer” ville give i fremtiden – for ham og for hans familie. 
Senere igen deltog også drengens klasselærer, der bidrog til de bekræftende samtaler. 
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Når børn oplever, at de er i stand til at føre nogle af deres drømme ud i virkeligheden, er det samtidig 
vigtigt, at andre ser det – og at de anerkender det, som børnene er i gang med. William C. Madsen 
kalder dette for det anerkendende publikum (Madsen 1999). Han beskriver, hvordan de positive 
spiraler, der opstår, når nogle begynder en forandrings-proces, medfører, at publikummet ser nye sider 
af personen – og at denne nyorientering i sig selv skaber nye relationer, nye mønstre, nye muligheder.  

Alle har deres gode grunde 

Når jeg beskriver dette eksempel er det for at illustrere det, jeg kalder positivt selv-forstærkende 
processer – i modsætning til det negative, som ligeledes forstærker sig selv. Samtidig med at anerkende 
børnene og deres forældre udfordrer jeg gennem mine spørgsmål og reflektioner de overordnede ideer, 
det billede, som de (og deres omgivelser) har for vane at beskrive. Jeg udfordrer den reducerende 
beskrivelse af barnet med fokus på problemerne – eller som Michael White kalder det : den 
problemmættede beskrivelse (White 1990). Jeg er optaget af forskelle mellem de historier, som 
fortælles, og de historier, som leves, da erfaringen er, at udviklings-mulighederne ligger at arbejde med 
disse forskelle. Min overordnede ide i mødet med barnet og dets voksne er, at alle har deres gode 
grunde til at handle, som de gør. Når vanskeligheder bliver til problemer – og barnet dermed til 
problembarn – skyldes det ofte mønstre, som opstår, misforståelser som vokser sig store. Børn (og for 
den sags skyld os voksne) reagerer ofte voldsomt på situationer, som i et andet lys fremtræder mere 
som misforståelser.  

I et længere forløb med en dreng og hans familie, hvor forløbet også inkluderede møder med skole og 
fritidshjem, stod det undervejs klart for mig, at drengens vanske-ligheder med uro, usikkerhed, 
manglende koncentration og destruktiv adfærd voksede ganske betydeligt kort efter lillebrors fødsel. 
Barselsperioden efter lillebrors fødsel var særdeles vanskelig for den lille familie – og drengen med 
DAMP havde fået det indtryk, at forældrene holdt mere af lillebror end af ham. Han reagerede med 
stigende uro og destruktivitet - og en negativ spiral var for alvor i gang. Afklaring af drengens tidligere 
misforståelse om, at forældrene bedre kunne lide lillebror, skabte ny tæthed i familien - og drengen 
blev langt mindre urolig, mere selvsikker. Denne afklaring af misforståelser var medvirkende til, at 
drengen blev langt bedre i stand til at fungere med jævnaldrende i en almindelig klasse.  

Usikkerhed hos barnet om centrale temaer i dets liv kan således være med til at starte eller vedligeholde 
negative spiraler. Dette kan med fordel også ses i lyset af erfarin-gerne fra forskningen i resilience. 
Barnets oplevelse af anerkendelse og ikke mindst sikkerhed for kærlighed danner udgangspunktet for, 
at nye mønstre opstår og at forandringer dermed bliver mulige – for barnet, men også for resten af 
familien. Nye erkendelser kan skabe helt nye mønstre i og udenfor familien.  

Det handler også om rummelighed 

På et andet (samfundsmæssigt) niveau drejer denne artikel sig overordnet set om at skabe og 
videreudvikle rummelige konstruktive sammenhænge i institutioner og skole, hvor der bliver plads for 
det enkelte barn til at glæde sig over det, der går godt, og samtidig få mulighed for at udvikle strategier 
i forhold til det, der er svært. Adfærd, kontakt og trivsel er de nøgleord, der går igen, når man i 
forskellige sammenhænge gør sig overvejelser om, hvordan man integrerer de urolige elever 
(Undervisningsministeriet 2000).  

Side 4 af 6  www.psykcentrum.dk 



Søren Hertz, 2003 
Ressource orienterede historier om børn med DAMP. 
Psykologisk Pædagogisk Rådgivning 1:71-78 

I den forbindelse er det problematisk, at ”vi” har lavet et økonomisk støttesystem, som presser os til at 
fokusere og få andre til også at fokusere på manglerne, på pro-blemerne hos det enkelte barn. 
Uheldigvis medfører dette fokus på problemerne en stigende usikkerhed hos såvel forældre som 
professionelle, om de gør det godt nok – og dermed et stadigt voksende krav om særlig ekspertice og 
om placering af særlige børn i særlige foranstaltninger. Usikkerheden sætter sine spor : 

Børnene vil oftest mærke usikkerheden blandt de voksne og bliver dermed selv usikre på, om de får 
mulighed for at bevare tilknytningen til dem, de kender. De mest udsatte børn både i og udenfor skolen 
er karakteriseret ved svage relationer til såvel voksne som andre kammerater. Paradoksalt nok skal 
deres uro og negativitet helst mødes med positive reaktioner (Nielsen 2001a). Usikkerhed og 
bekymring blandt de voksne skaber afstand og risikerer således at bidrage til børnenes marginale 
position – og bliver dermed i sig selv problem-vedligeholdende. 

En løsning i disse år er en placering af barnet i specialklasse, evt. i en særlig DAMP-klasse. Dette kan 
skabe mulighed for meget mere og meget anderledes hjælp til det enkelte barn. Ulempen er, at barnet 
bliver taget ud af sin naturlige sammenhæng og oplever nederlaget ved ikke at slå til dér.  

På det større plan medfører udslusningen af de ”vanskelige elever”, at skolevæsenet og institutionerne 
mister en chance for fornyelse og faglig nytænkning. Den enkelte urolige elev er ved sin tilstedeværelse 
med til at sætte på dagsordenen, om der i den pædagogiske praksis er behov for nyorientering. I nogle 
pædagogiske sammenhænge er man begyndt at arbejde med ideen, at det urolige eller vanskelige barn 
er en særlig gave, som giver særligt gode muligheder for videreudvikling af den pædagogiske praksis. 
Erfaringerne er samtidig, at dette synspunkt kun kan leve i sammenhæng, hvor der er meget støtte og 
fællesskab.  

Jeg er således bekendt med, at der i disse år opstår nye visioner i nogle kommuner, i nogle 
pædagogiske sammenhænge, hvor den specialpædagogiske erfaring benyttes til at skabe gode 
konstruktive sammenhæng i den almindelige folkeskole, bl.a. gennem mere støtte til læreren med ”den 
vanskelige klasse, de vanskelige elever”. Støtten til læreren skal udformes i samarbejde med den 
pågældende lærer, således at læreren oplever sig støttet konkret og solidarisk på en måde, hvor 
specialpædagogikken bliver omsat til nyttige redskaber i den almindelige klasse. Et særligt 
fokusområde i den forbindelse er at skabe klarhed i kommunikation, anerkendende dialoger samt 
accept af forskellighed til erstatning af appeller til børnene om at opføre sig på den måde, som de godt 
ved, at de burde opføre sig. Psykologerne tilknyttet skolevæsenet har en særlig mulighed for aktivt at 
påvirke dette arbejde – og dermed være med til at skabe sammenhænge, hvor alle involverede omkring 
den enkelte klasse inklusive forældre får mulighed for bedre samarbejde og mere gensidig tillid 
(Nielsen 2001b).  

Virkeliggørelsen af disse visioner kan være med til at øge rummeligheden i skole og institutioner og 
skabe håb om større sikkerhed blandt lærere og pædagoger til gavn for alle parter – og ikke mindst til 
gavn for f.eks. børn med DAMP-vanskeligheder (Trillingsgaard 2000). Det er samtidig helt centralt, at 
dette arbejde sker i en fortsat dialog med de involverede forældre. 

Jeg kunne derfor ønske mig mere dialog rundt omkring i kommunerne om, hvordan den megen erfaring 
fra det specialpædagogiske område kunne indtænkes og anvendes til målbevidst at øge rummeligheden 
indenfor det almindelige system.  
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PsykCentrum ligger i Hillerød og fungerer som et fællesskab mellem psykologerne Gitte Haag og 
Flemming Sell samt børne- og ungdomspsykiater Søren Hertz.  

PsykCentrum udfører undersøgelser og behandling, supervision, konsultationer og deltager i 
undervisning/ temadage/ faglig videreuddannelse. 
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